
 
 

 

建設業における人材不足の解消

に向けた取り組みの一環として、

平成２６年１月２８日（火）、ハロ

ーワーク長崎大会議室（長崎市宝

栄町４－２５）において、建設業

合同企業面談会を開催しました。 

当日は現場監督や技術者などを

募集中の企業４社と、建設関係の

お仕事をお探しの方など１５名の

求職者の参加がありました。 

 

 参加者は２０代から６０代と幅広い年代の方が集まり、会場に用意された求

人票を丁寧にご覧になる方、さっそく応募を検討しておられる方、面談ブース

で建設業の現状に熱心に耳を傾けられる方など、さまざまな姿が見られました。 

 



 

ハローワーク長崎管内（長崎市、長与町、時津町）の状況  平成２５年１１月末現在  

 

 

 近年、建設業においては、技能労働者、技術者等に深刻な人手不足の状況が

見られ、ハローワーク長崎管内においては、およそ３人の求人募集に対して、

建設関係のお仕事をお探しの方が１人しかいないという状況が続いております。

（平成２５年１１月末現在） 

 建設業従事者は、このところの建設業を取り巻く構造的な問題による若年入

職者の減少、技能労働者の高齢化等が進展し、このままでは、技術の継承に大

きな影響が出ることが考えられています。 

 ハローワーク長崎では、今後も建設業の人材不足を解消すべく、さまざまな

取り組みを行って参りたいと考えていますので、皆様のご協力のほど、何とぞ

よろしくお願い申し上げます。 

 企業の皆様におかれましては、こうした面談会に関するご要望などございま

したら、下記までご意見をお寄せください。 

 仕事をお探しの皆様には、少しでも建設業への興味があれば、ご相談させて

いただきますのでお申し出下さい。 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

建築・土木技術者 建設の職業 土木の職業 

191 203 

119 

61 51 54 

有効求人数 有効求職者数 

建設業にかかる有効求人・有効求職の状況（常用計） 

問い合わせ先： 

長崎公共職業安定所（ハローワーク長崎） 

企画部門 河野（かわの） 

〒852-8522 長崎市宝栄町 4-25 

電 話 095-862-8676 

F A X 095-864-0306 


